
公益社団法人　広島県理学療法士会                                                

                                                                   令和 6年 3月31日現在     （単位：円）

               科  　　　目                当　年　度  前　年　度 増　　減

   〔資産の部〕                                                                        

【流動資産】                                                                        

     現金預金                              60,282,130 54,563,562 5,718,568

     前払費用                              193,600 193,600 0

     前払金                       235,369 -235,369

     未収金                              30,000 30,000

      流動資産合計                         60,505,730 54,992,531 5,513,199

【固定資産】                                                

   （基本財産）                                                

     定期預金                       2,500,000 2,500,000 0

      基本財産合計                         2,500,000 2,500,000 0

   （特定資産）                                                

     減価償却引当資産                      3,363,070 3,287,602 75,468

     周年記念事業積立資産                   5,392,025 4,391,983 1,000,042

     表彰基金積立資産                              686,341 656,335 30,006

     中国ブロック学会積立資産                              1,500,000 5,995,631 -4,495,631

      特定資産合計                         10,941,436 14,331,551 -3,390,115

   （その他固定資産）                                                

     什器備品                              1,805,184 2,490,287 -685,103

     敷金                                  1,056,000 1,056,000 0

      その他固定資産合計                   2,861,184 3,546,287 -685,103

      固定資産合計                         16,302,620 20,377,838 -4,075,218

      資産合計                             76,808,350 75,370,369 1,437,981

   〔負債の部〕                                                                        

【流動負債】                                                                        

     未払金                     0 0 0

     未払費用                               367,783 332312 35,471

     前受金                                19,508,000 20,023,000 -515,000

     預り金                               87,781 41,030 46,751

     賞与引当金                              235,000 235,000

      流動負債合計                         20,198,564 20,396,342 -197,778

      負債合計                             20,198,564 20,396,342 -197,778

   〔正味財産の部〕                                                                        

【一般正味財産】                                                                        

      一般正味財産合計                     56,609,786 54,974,027 1,635,759

      （うち基本財産への充当額）           (2,500,000) (2,500,000) 0

      （うち特定資産への充当額）           (10,941,436) (14,331,551) 3,390,115

      正味財産合計                         56,609,786 54,974,027 1,635,759

      負債及び正味財産合計                 76,808,350 75,370,369 1,437,981

貸借対照表



正味財産増減計算書

（単位 : 円）2023年 4月 1日から    2024年 3月31日まで

公益社団法人　広島県理学療法士会

2024/06/27   17:09:41

合 計

科　 目 当 年 度 前 年 度 増  減

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

　　基本財産受取利息 50 50

　基本財産運用益計 50 50

　　特定資産受取利息 48 36 12

　特定資産運用益計 48 36 12

　　正会員受取会費 26,668,000 30,266,000 △3,598,000

　　賛助会員受取会費 100,000 100,000

　受取会費計 26,768,000 30,366,000 △3,598,000

　　広告収益 746,000 360,000 386,000

　　研修事業収益 6,274,612 3,897,100 2,377,512

　　受託事業収益 61,870 61,870

　事業収益計 7,082,482 4,257,100 2,825,382

　　受取地方公共団体補助金 30,000 1,037,100 △1,007,100

　　受取民間補助金 3,482,353 2,480,600 1,001,753

　受取補助金等計 3,512,353 3,517,700 △5,347

　　受取利息 495 450 45

　　雑収益 581,260 18,574 562,686

　雑収益計 581,755 19,024 562,731

　経常収益合計 37,944,688 38,159,910 △215,222

(2)経常費用

事業費

　　給料手当 4,723,038 3,248,466 1,474,572

　　賞与引当金繰入 176,250 176,250

　　法定福利費 365,671 344,844 20,827

　　福利厚生費 338,340 40,342 297,998

　　広告宣伝費 22,700 166,100 △143,400

　　旅費交通費 1,955,567 571,445 1,384,122

　　通信運搬費 3,507,975 5,007,718 △1,499,743

　　減価償却費 947,206 906,407 40,799

　　消耗品費 228,887 397,432 △168,545

　　印刷製本費 3,002,882 2,321,893 680,989

　　水道光熱費 158,094 157,654 440

　　賃借料 3,363,265 2,221,885 1,141,380

　　保険料 10,500 10,500

　　諸謝金 2,249,977 3,201,001 △951,024

　　支払諸会費 187,000 30,000 157,000

　　租税公課 200 200

　　委託費 8,933,023 3,102,987 5,830,036

　　雑費 406,237 282,748 123,489

　事業費計 30,576,812 22,000,922 8,575,890

管理費

　　給料手当 1,562,680 1,082,821 479,859

　　賞与引当金繰入額 58,750 58,750

　　法定福利費 121,892 114,948 6,944

　　福利厚生費 30,429 12,658 17,771

　　旅費交通費 392,686 42,420 350,266

　　通信運搬費 821,149 537,515 283,634

　　減価償却費 89,897 99,075 △9,178

　　消耗品費 180,057 258,342 △78,285

- 1 -



科　 目 当 年 度 前 年 度 増  減

　　印刷製本費 636,526 540,667 95,859

　　諸会費 20,000 15,000 5,000

　　水道光熱費 52,698 52,551 147

　　賃借料 631,180 580,800 50,380

　　保険料 23,440 1,164 22,276

　　諸謝金 843,656 588,997 254,659

　　租税公課 31,300 23,500 7,800

　　委託費 38,500 33,000 5,500

　　雑費 126,277 233,280 △107,003

　管理費計 5,661,117 4,216,738 1,444,379

　経常費用合計 36,237,929 26,217,660 10,020,269

評価損益等調整前当期経常増減額 1,706,759 11,942,250 △10,235,491

基本財産評価損益等

　評価損益等計

当期経常増減額 1,706,759 11,942,250 △10,235,491

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

　経常外収益合計

(2)経常外費用

　経常外費用計

当期経常外増減額(1)-(2)

(3)他会計振替額

　他会計振替額計

(4)予備費

　予備費計

税引前当期一般正味財産増減額 1,706,759 11,942,250 △10,235,491

　　法人税・住民税及び事業税 71,000 71,000

当期一般正味財産増減額 1,635,759 11,871,250 △10,235,491

　　一般正味財産期首残高 54,974,027 43,102,777 11,871,250

一般正味財産期末残高 56,609,786 54,974,027 1,635,759

Ⅱ指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額

指定正味財産期末残高

Ⅲ正味財産期末残高

正味財産期末残高 56,609,786 54,974,027 1,635,759
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公益社団法人　広島県理学療法士会 (単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 25 0 25 0 50

基本財産受取利息 25 0 25 50

特定資産運用益 24 24 0 0 48

特定資産受取利息 24 24 48

受取会費 13,434,000 0 13,334,000 0 26,768,000

正会員受取会費 13,334,000 0 13,334,000 26,668,000

賛助会員受取会費 100,000 100,000

事業収益 3,572,176 3,510,306 0 0 7,082,482

広告収益 373,000 373,000 746,000

研修会事業収益 3,137,306 3,137,306 6,274,612

受託事業収益 61,870 61,870

受取補助金等 1,771,176 1,741,177 0 0 3,512,353

受取地方公共団体補助金 30,000 0 30,000

受取民間補助金 1,741,176 1,741,177 3,482,353

雑収益 0 0 581,755 0 581,755

受取利息 0 0 495 495

雑収益 0 0 581,260 581,260

経常収益計 18,777,401 5,251,507 13,915,780 0 37,944,688

（２）経常費用

事業費 18,451,659 12,125,153 0 0 30,576,812

給料手当 3,160,359 1,562,679 4,723,038

賞与引当金繰入 117,500 58,750 176,250

法定福利費 243,781 121,890 365,671

福利厚生費 169,170 169,170 338,340

広告宣伝費 11,350 11,350 22,700

旅費交通費 977,784 977,783 1,955,567

通信運搬費 1,753,988 1,753,987 3,507,975

減価償却費 540,553 406,653 947,206

消耗品費 114,444 114,443 228,887

印刷製本費 1,501,441 1,501,441 3,002,882

水道光熱費 105,396 52,698 158,094

賃借料 2,732,085 631,180 3,363,265

保険料 10,500 10,500

諸謝金 2,249,977 2,249,977

支払諸会費 93,500 93,500 187,000

租税公課 200 200

委託費 4,466,512 4,466,511 8,933,023

雑費 203,119 203,118 406,237

管理費 5,661,117 0 5,661,117

給料手当 1,562,680 1,562,680

賞与引当金繰入 58,750 58,750

法定福利費 121,892 121,892

福利厚生費 30,429 30,429

旅費交通費 392,686 392,686

通信運搬費 821,149 821,149

減価償却費 89,897 89,897

消耗品費 180,057 180,057

印刷製本費 636,526 636,526

支払諸会費 20,000 20,000

水道光熱費 52,698 52,698

賃借料 631,180 631,180

保険料 23,440 23,440

諸謝金 843,656 843,656

租税公課 31,300 31,300

委託費 38,500 38,500

雑費 126,277 126,277

経常費用計 18,451,659 12,125,153 5,661,117 0 36,237,929

評価損益等調整前当期経常増減額 325,742 △ 6,873,646 8,254,663 0 1,706,759

基本財産評価損益等 0 0 0

正味財産増減計算書内訳表
令和　５年　４月　１日から令和　６年　３月３１日まで

法人会計 内部取引消去 合計科     目 公益目的事業会計 収益事業等会計



公益社団法人　広島県理学療法士会 (単位：円）

正味財産増減計算書内訳表
令和　５年　４月　１日から令和　６年　３月３１日まで

法人会計 内部取引消去 合計科     目 公益目的事業会計 収益事業等会計

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 325,742 △ 6,873,646 8,254,663 0 1,706,759

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

過年度損益修正益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

什器備品除却損 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替額 6,873,646 △ 6,873,646 0

税引前当期一般正味財産増減額 325,742 0 1,381,017 0 1,706,759

法人税、住民税及び事業税 0 0 71,000 0 71,000

当期一般正味財産増減額 325,742 0 1,310,017 0 1,635,759

一般正味財産期首残高 - - - - 54,974,027

一般正味財産期末残高 - - - - 56,609,786

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 - - - - 0

指定正味財産期末残高 - - - - 0

Ⅲ　正味財産期末残高 - - - - 56,609,786



公益社団法人　広島県理学療法士会

広島県

中国ブロック理学
療法士会

公益社団法人　日
本理学療法士協会

公益社団法人　日
本理学療法士協会

公益社団法人　日
本理学療法士協会

947,753 0 「―」

　什器備品 5,168,254

13,441,436

5.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

合 計

（単位：円）

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

(-)

中国ブロック学会積立資産 1,500,000 (0)

(0)

補助金等の名称 交付者 前期末残高

中国ブロック補助金

0合 計 0 3,512,353

1,820,600 1,820,600

3,512,353

理学療法士講習会補助金

都道府県理学療法士会等援助金

（単位：円）
貸借対照表上
の記載区分

合  計 5,168,254 3,363,070 1,805,184

947,753

0 「―」

当期増加額 当期減少額 当期末残高

(13,441,436) (-)

3,363,070 1,805,184

(5,392,025) (-)

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

小 計 10,941,436 (0) (10,941,436)

特定資産

(1,500,000) (-)

周年記念事業積立資産 5,392,025 (0)

定期預金 2,500,000 (0) (2,500,000) (-)

減価償却引当資産 3,363,070 (0) (3,363,070) (-)

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科  目 当期末残高
(うち指定正味財産か
らの充当額)

(うち一般正味財産か
らの充当額)

小 計 2,500,000 (0) (2,500,000)

8,830,227 10,941,436

合 計 16,831,551 5,440,112

基本財産

8,830,227 13,441,436

中国ブロック学会積立資産 5,995,631 3,982,596 8,478,227 1,500,000

小 計 14,331,551 5,440,112

減価償却引当資産 3,287,602 427,468 352,000 3,363,070

1,000,042周年記念事業積立資産 4,391,983 5,392,025

0 2,500,000

特定資産

定期預金 2,500,000 0

小 計 2,500,000 0

0 2,500,000

財務諸表に対する注記

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

令5年4月1日から令和6年3月31日まで

当期増加額

基本財産

科  目 前期末残高 当期減少額

表彰基金積立資産

当期末残高

656,335 30,006 686,341

表彰基金積立資産 686,341 (0) (686,341) (-)

(うち負債に
対応する額)

100,000 100,000 0 「―」

生涯学習制度援助金 614,000 614,000 0 「―」

30,000 30,000 0 「―」
地方公共団体補助金収入（医療技術者研
修事業補助金）

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

たりのリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除く）・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を
零とする定額法による。

1.重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産及び無形固定資産・・・定額法による

(2) 引当金の計上基準

賞与引当金・・・支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上する。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式による。

(4) リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が１年以内のリース取引及びリース契約1件当



公益社団法人　広島県理学療法士会

0

0

2.引当金の明細

附属明細書
令5年4月1日から令和6年3月31日まで

１.基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高については、財務諸表に対する注記に記載しているため，
記載内容を省略する。

目的使用 その他

（単位：円）

当期増加額前期末残高

235,000 0 235,000

235,000 0 235,000

科　　　  目

賞与引当金

計

摘要
当期減少額

当期末残高



公益社団法人 広島県理学療法士会　                                                                                   
                                                                                                                                            

                                                                                                         令和6年 3月31日現在   （単位：円）

               場所・物量等                              使用目的等               金      額

【流動資産】                                                                                                                       

                              現金                                                                                   

                                現金                            手元保管                                 運転資金                                 31,056

                            

                              預金                                                                                   

                               普通預金 広島銀行広島駅北口支店                   運転資金                                 60,251,074

　前払費用

　　前払家賃 （株）セネス 4月分事務所家賃 193,600

                            

未収金 広島県健康福祉局医療介護基盤課 医療技術者研修事業補助金 30,000

                            

                                                                                  60,505,730

【固定資産】                                                                                                                       

 （基本財産）                                                                                                                       

                                                                                                              

                            
　定期預金 定期預金　広島銀行広島駅北口支店 共用財産であり、50%は公益目的保有財産であり、

運用益を公益目的事業の財源とし、50%は運用益
を管理運営の財源としている。

2,500,000

 基本財産合計                                                                                                                       2,500,000

 （特定資産）                                                                                                                       

                              減価償却引当資産 普通預金　広島銀行広島駅北口支店                   什器備品の更新費用の財源として積み立ててい 3,363,070

                                                                                                              

                            

  周年記念事業積立資産 普通預金　広島銀行広島駅北口支店 令和13年10月予定の60周年記念事業の開催のた
めに、特定費用準備資金（当該事業うち50%は公益
目的事業であり、うち50%はその他事業とする。）と
して管理されている預金。

5,392,025

                              表彰基金積立資産 普通預金　広島銀行広島駅北口支店                   会員の表彰（その他事業）のために管理されている 686,341

　中国ブロック学会積立資
産

普通預金　広島銀行広島駅北口支店 令和10年9月予定の中国地区5県の第41回中国ブ
ロック理学療法士学会の開催のために、特定費用
準備資金（当該事業うち50%は公益目的事業であ
り、うち50%はその他事業とする。）として管理されて

1,500,000

特定資産合計                                                                                                                       10,941,436

 （その他固定資産）                                                                                                                       

                            
  什器備品                          パソコン17台、プロジェクター2台、複

合機1台、収納棚1セット
共有財産であり、50%は公益目的保有財産として公
益目的事業の用に供し、25%はその他事業、25%は
管理運営の用に供している。

1,805,184

　敷金 住所：広島市東区光町2-6-41
事務所72㎡、賃借

共有財産であり、50%は公益目的保有財産として公
益目的事業の用に供し、25%はその他事業、25%は
管理運営の用に供している。

1,056,000

その他固定資産合計                                                                                                                       2,861,184

16,302,620

76,808,350

【流動負債】                                                                                                                       

　未払費用

　　未払経費 3月分給与（2名） 367,783

                            　前受金 会員に対する会費の前受 2024年度正会員会費（2451名） 19,508,000

　預り金

　　住民税 3月分給与（1名） 8,600

　　源泉所得税 1-3月分報酬分 79,181

　賞与引当金 235,000

                            

20,198,564

20,198,564

56,609,786          正味財産合計

財産目録

貸借対照表科目

        流動資産合計        

　　　　流動負債合計        

        固定負債合計        

   　     負債合計        

        固定資産合計        

          資産合計          
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